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ABSTRAKT

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je analyzovat současný stav řešení vybrané

oblasti podnikatelských rizik v konkrétní organizaci a na základě provedené analýzy

navrhnout opatření k jejich ošetření. Zaměření práce je zúženo na marketingová rizika,

jejichž ošetření je v konkurenčních odvětvích důležitým předpokladem podnikatelského

úspěchu. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů souvisejících s podnikáním,

charakteristiku podnikatelských rizik a popis jednotlivých prvků marketingového mixu 4P.

Praktická část zahrnuje představení průmyslové společnosti a analýzu současných

marketingových aktivit firmy. Analýza rizik je následně provedena pomocí metody

Delphi a skórovací metody s mapou rizik. Výstupem jsou návrhy na opatření ke snížení

identifikovaných rizik.
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ABSTRACT

The main objective of the presented bachelor thesis is to analyze the current state of the

selected area of business risks in a specific organization and on the basis of the analysis to

propose measures for their treatment. The focus of the thesis is narrowed down to marketing

risks, the treatment of which is an important prerequisite for business success in competitive

industries. The theoretical part includes the definition of basic concepts related to business,

the characteristics of business risks and a description of the individual elements of the 4P

marketing mix. The practical part includes the introduction of an industrial company and an

analysis of the current marketing activities of the company. The risk analysis is then

performed using the Delphi method and the scoring method with a risk map. The output is

suggestions for measures to reduce the identified risks.
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ÚVOD

Podnikatelská rizika jsou od nepaměti spojená s tržní ekonomikou. Zatímco do roku 1989

bylo mimo státní sektor zaměstnáno mizivé procento pracovníků, sametová revoluce

přinesla změnu politických a ekonomických poměrů a odstartovala opětovný rozvoj

podnikání. Fakt, že jenom za rok 2022 vzniklo na našem území 112 000 podnikatelských

subjektů, potvrzuje význam podnikatelského sektoru pro Českou republiku

(BusinessInfo.cz, 2023).

Odborná literatura definuje řadu typů podnikatelských rizik. Smejkal a Rais (2013) sem

zařazují mimo jiné operační rizika, strategická rizika a finanční rizika, přičemž mezi

strategická rizika patří oblast trhu a zákazníků. Úspěch na trhu a image u zákazníka do velké

míry ovlivňuje marketing. Jak popisuje Vrtana (2019), vhodně zvolená marketingová

strategie podniku může ovlivnit mnohé faktory působící na poptávku po

produktech a službách. Aktuální výzkum Bhattacharya a kol. (2022) přímo demonstruje

význam marketingových aktivit při předcházení bankrotu podniku. S přihlédnutím

k uvedeným poznatkům byla pro účely této bakalářské práce zaměřená pozornost na oblast

marketingu, jakožto na součást strategických rizik.

Na základě výše uvedených skutečností je hlavním cílem práce analyzovat současný stav

řešení vybrané oblasti podnikatelských rizik v konkrétní organizaci a na základě provedené

analýzy navrhnout opatření k jejich ošetření.

V rámci snahy o zpřehlednění hlavního cíle práce byly vytvořeny rovněž vedlejší cíle:

1. Na základě analýzy odborné literatury sepsat teoretická východiska týkající se

podnikatelských rizik, a to zejména strategických (marketingových) rizik.

2. Druhým vedlejším cílem je analyzovat současné marketingové aktivity ve vybraném

podniku a posoudit, jak dosud tato firma analyzovala marketingová rizika.

3. Třetí vedlejší cíl se zabývá návrhem na opatření k ošetření zjištěných

marketingových rizik a zobecněním doporučení pro podnik.

Za účelem provedení analýzy současných marketingových aktivit byl použit marketingový

mix 4P. Analýzu rizik tvoří skórovací metoda s mapou rizik, která zahrnuje tři konkrétní

fáze: identifikace rizika, ohodnocení rizika a návrhy na opatření ke snížení rizika.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Pro bližší pochopení pojmů, které se v předložené práci často vyskytují, byla do úvodu

teoretické části zařazená kapitola věnující se základní terminologií. Smysl této kapitoly lze

vidět i ve sjednocení pohledů na dané termíny, které jsou v odborné literatuře definovány

více způsoby.

1.1 Podnikání

Mulačová a kol. (2013, str. 15) uvádí, že „principem podnikatelské činnosti je přeměna

vstupů na výstupy, které vedou k uspokojování potřeb zákazníka. Z této činnosti plyne

podnikateli zisk, jako rozdíl hodnoty prodaných výstupů a spotřebovaných vstupů.“ Je

zřejmé, že podnikání s sebou nese mnoho odpovědnosti a povinností, proto se ve většině

případech neobejde bez rizika. Jestliže chceme zahájit konkrétní podnikatelskou činnost, je

potřeba mít materiální předpoklady pro podnikání, kterými se rozumí například vhodné

prostory, určité vybavení a jiné požadavky stanovené zákonem (Martinovičová,

Konečný a Vavřina, 2019).

Šafrová Drášilová (2019) ve své knize Základy úspěšného podnikání konstatuje, že motivací

k podnikání nemusí být pouze touha po bohatství, ale i jiné zajímavější důvody. Jedním

z příkladů je sociální podnikání, které představuje řešení společenského problému

ekonomicky udržitelnou formu, kde vytvořený prospěch získá podnik zpět. V tomto případě

nelze hovořit o dobrovolnictví nebo charitě, jelikož zaměstnanci i podnikatel za svou

pracovní činnost dostanou podobné finanční ohodnocení, které by obdrželi v podniku

zaměřeném pouze na zisk.

Podmínky pro zahájení podnikání jsou v současné době velmi příznivé, proto můžeme

zaznamenat větší podnikatelskou aktivitu než kdykoliv předtím. Důležitou roli v tomto

případě hraje ekonomická situace, dostupnost využitelných zdrojů a internet poskytující

okamžitý vstup na globální trh. Postupem času podnikání nabralo na velké popularitě a stalo

se kariérní volbou. Tato činnost je pro naši společnost zcela zásadní, jelikož vznik nových

firem a samostatných živností pozitivně ovlivňuje hospodářský růst a tvorbu dalších

pracovních míst (Srpová a kol., 2020).

1.2 Podnikatel

Podle § 420 nového občanského zákoníku je podnikatelem ten „kdo samostatně vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem
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se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník).

Podnikatelská činnost přináší řadu krizových situací, kdy je potřeba zachovat chladnou hlavu

a udělat správné rozhodnutí, tudíž mezi základní charakteristické rysy podnikatele patří

zejména sebevědomí, cílevědomost a vytrvalost. Podnikatelem obvykle bývá pracovitý

člověk, který i přes pár neúspěchů stále přichází s dalšími kreativními nápady, je

činorodý a využívá příležitostí prospěšných pro svůj podnik (Bugri a Pribišová, 2017; Synek

a kol., 2015).

1.3 Podnik

V českých právních předpisech nenalezneme jednotné vymezení pojmu podnik. Z toho

důvodu lze podnik obecně definovat jako ekonomicko-právní subjekt, který nabízí zboží

nebo služby na trhu, nehledě na jeho právní formu. Nezáleží na tom, jestli je podnik při

provozování své činnosti okamžitě výdělečný. Podstatné je, že provozuje svou

činnost a směřuje k uspokojení potřeb zákazníků (Cisko a kol., 2013; Dvořáček a Slunčík,

2012).

Odborná komunita se vesměs shoduje na dělení podniku dle právní formy následovně:

• podniky jednotlivce,

• obchodní korporace,

• státní podniky.

1.4 Riziko

V dnešní společnosti se s rizikem setkáváme neustále, a to z důvodu vývoje světové

populace, infrastruktury a negativních dopadů lidských činností na životní prostředí.

Správné zacházení a věnování se riziku nebylo vždy samozřejmostí, avšak v průběhu staletí

se tento přístup postupně změnil. Pojem riziko, nejvíce podobný tomu dnešnímu, se objevil

někdy ve 14. století. V té době byl spojován s námořními výpravami a událostmi, které by

mohly ohrozit jejich úspěch. Pro pojmenování nejisté situace se od 16. století začalo používat

římské slovo „rischio“ (Rocha, Oliveira a Capinha, 2020).

Pro samotný pojem rizika neexistuje ustálená jednotná definice. Smejkal a Rais (2013, str.

90) uvádí několik variant, jednou z nich je například „pravděpodobnost či možnost vzniku


[…]


plánování a monitoringu. V této souvislosti je doporučeno opětovné posouzení

marketingové strategie firmy, načež lze navrhnout další postupy. Primárně je potřeba ověřit,

zda je konkrétně určena odpovědnost za plánování a monitorování marketingových aktivit,

které mimo jiné zahrnují analýzu trhu nebo výběr zákaznických segmentů. Pro ucelený

přehled o preferencích a potřebách zákazníků, změnách na trhu nebo konkurenci, je nezbytné

zajistit pravidelné shromažďování informací. Případné změny v těchto oblastech vyžadují

důkladné prošetření a rychlou reakci.

Jestliže se jedná o riziko účinnějšího marketingu konkurence, prvním krokem v rámci

jeho ošetření je analýza marketingových aktivit konkurenčních firem, jejich nabízených

produktů a služeb. Na základě toho je možné určit, na čem by organizace měla zapracovat

nebo zda není potřeba změnit způsob, jakým své produkty a služby prezentuje. Pokud bude

kupříkladu zjištěno, že konkurence lépe využívá digitální marketingové nástroje, nabízí se

školení a kurzy v oblasti online marketingu.

Lze říci, že riziko neadekvátního rozpočtu na marketingové aktivity může do jisté míry

ovlivnit rozsah propagace produktů a služeb organizace. Jelikož je větší část finančních

prostředků určena na činností spojené s každoroční účastí na veletrhu, využití dalších

marketingových nástrojů bývá omezeno. Nástroje digitálního marketingu jsou

z nákladového hlediska často výhodnější, a proto by neměly být přehlíženy. Přestože firma

působí na trhu již několik desítek let, jejich výsledky hospodaření nejsou příliš příznivé.

Tudíž by bylo vhodné provést důkladnější analýzu komunikačních kanálů a zamyslet se nad

tím, zda není potřeba do oblasti marketingu více investovat. Také lze případně zvážit

navázáni spolupráce s investory.

V současné době existuje mnoho dostupných marketingových nástrojů, a proto může být

obtížné oslovit konkrétní cílovou skupinu. V návaznosti na to je doporučována důkladná

analýza zájmů potenciálních zákazníků. Dle výstupů analýzy je možné vybrat nejvhodnější
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způsob předávání informací o nabízených produktech a službách nebo aktuálním

dění v organizaci. Taktéž lze využít moderní nástroje a technologie, které prostřednictvím

vyhledávaných slov nebo kliknutí sledují chování uživatelů na internetu a podle toho určí

jejich preference.

Holding se pohybuje ve velmi specifickém odvětví, proto by měla neustále hledat nové tržní

příležitosti. Navazování spolupráci s dealery v dalších zemích světa přináší široké spektrum

možností.

Posledním relevantním rizikovým faktorem je změna veřejného mínění. Jestliže se

jedná o samotný proces výroby letadel a realizace komponent subdodávek, je možné do

budoucna zvážit implementaci systému environmentálního managementu dle normy ISO

14 001. Získáním této mezinárodně uznávané certifikace lze zlepšit image firmy a zajistit

tak vyšší konkurenceschopnost. Ochrana životního prostředí je ve světě aktuální probíranou

problematikou. A proto v zemích, které kladou vysoké nároky na udržitelnost a ochranu

životního prostředí, to může zajistit větší povědomí o existenci firmy a zvýšení poptávky po

produktu i službách.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat současný stav řešení vybrané

oblasti podnikatelských rizik v konkrétní organizaci. Následně na základě provedené

analýzy navrhnout opatření k jejich ošetření.

Pro lepší pochopení tématu práce jsou v teoretické části blíže specifikovány termíny

související s podnikáním. Na to plynule navázal popis podnikatelských rizik a jejich

klasifikace, vývoj podnikatelského prostředí a charakteristika marketingových rizik. Dále

byly popsány prvky marketingového mixu 4P, analýza rizik a její metody.

V praktické části byla nejprve věnována pozornost obecné charakteristice průmyslového

holdingu. Pro ucelený přehled o současných marketingových aktivitách firmy se jevila jako

nejvhodnější aplikace marketingového mixu 4P. Jednotlivé prvky marketingového mixu

byly postupně popsány na základě informací, které marketingová specialistka

organizace v průběhu třech konzultací poskytla. Zjištěné poznatky v dalším kroku

posloužily k identifikaci a hodnocení potenciálních marketingových rizik ve skórovací

metodě. Pomocí průměrných hodnot možného výskytu a dopadu jednotlivých rizikových

faktorů byla vytvořena mapa rizik. Následně byla navržena rámcová opatření ke snížení

dopadu možných rizik.

Poslední kapitola praktické části obsahuje podrobnější popis námětů a doporučení ke snížení

rizik, které se umístily v kvadrantu kritických hodnot rizik. Za nejvýznamnější riziko lze dle

členů týmu považovat podcenění role plánování a monitoringu marketingových aktivit. Dále

jako neméně důležité bylo vyhodnoceno riziko účinnějšího marketingu

konkurence a neadekvátního rozpočtu na marketingové aktivity.

Zmíněné analýzy se účastnil pětičlenný tým hodnotitelů, což sice lze považovat za velmi

omezený okruh, nicméně v tak specifickém odvětví je velmi složité najít odborníky, kteří by

se ve specifických rizicích daného sektoru orientovali. Složení a odborné kompetence členů

hodnotícího týmu by měly být zárukou relevantních výsledků.

Za hlavní přínos pro organizaci lze považovat objektivní zhodnocení současného stavu,

identifikaci potenciálních marketingových rizik a s tím související návrhy na jejich ošetření.

V průběhu zpracování mé bakalářské práce jsem mohla načerpat odborné a praktické

vědomosti z oblasti marketingu, které budu moct využít v dalších letech mého studia.

Na základě výše uvedených výstupů, si dovoluji domnívat se, že cíl práce byl naplněn.
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