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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Předložená práce vznikala ve velmi úzkém kontaktu s analyzovanou firmou, což kladlo na

autorku a na úroveň vytvořených výstupů vysoké nároky. Domnívám se, že tyto nároky

bezezbytku naplnila a vytvořila tvůrčí dílo, které převyšuje obvyklé standardy kvalifikačních

prací na FLKŘ.

Autorka si dle pokynů v zadání nejprve zúžila oblast sledovaných podnikatelských rizik a na

základě dobře vystavěné argumentace, podložené i články z mezinárodních vědeckých

databází, zaměřila svoji pozornost na tzv. strategická rizika, konkrétně na rizika související

s marketingem. Velmi zodpovědně přistoupila už k tvorbě teoretických východisek, která

vytvořila na základě shromáždění širokého spektra 26 knižních titulů, šesti článků

z mezinárodních odborných žurnálů a jednoho konferenčního sborníku. Její práce s literaturou

je na vysoké úrovni, nemluvě o vůli pracovat ve větší míře i se zahraničními zdroji. Výborná

úroveň teoretické části vytvořila důležitý předpoklad pro kvalitní uchopení části praktické.

V úvodu praktické části autorka věnovala značný prostor důkladnému představení

analyzovaného podniku a zasazení jeho činnosti do širšího kontextu. S přihlédnutím k vybrané

oblasti rizik dává logiku i její rozhodnutí prezentovat současný stav marketingových aktivit

podniku na základě marketingového mixu 4P. Na úrovni následné analýzy rizik i

prezentovaných doporučení pro podnik se velmi příznivě projevil nejen erudovaný tým

hodnotitelů, ale také autorčin metodicky vyspělý, systematický přístup.
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Závěrem bych rád konstatoval, že autorka svůj postup průběžně konzultovala a připomínky

vedoucího práce, ať už obsahové či z pohledu formálního zpracování, průběžně zohledňovala.

Výslednou podobu práce shledávám jako výbornou a konstatuji, že naplnila jak hlavní

vytyčený cíl, tak i cíle vedlejší.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…